²²⁹ Mientras el concubinato tuvo escasa relevancia social en época clásica, salvo en las uniones de patronos y senadores con libertas, o con mujeres de baja condición, aunque era posible una pluralidad de concubinas, con la llegada de los emperadores cristianos se dictaron algunas medidas legislativas, enfocando el concubinato como una unión estable heterossexual de inferior categoría al matrimonio, además de prohibir la concubina en caso de matrimonio legítimo.

²³⁰ F. HOTMAN, *Epitomatorum in Pandectas libri XII*, en *Operum*, t. I.1, Lugduni 1599, cols. 17-18.

²³¹ F. CONNAN, *Commentariorum Iuris Civilis libri X. Argumentis et summaris ante singulorum librorum capita, et legis numero atque ordine in margine annotatis per D. F. Hotomanum exornati, atque illustrati*, Lugduni, apud haeredes Iac. Iunctae, 1565, págs. 147 y ss..

identifica jurídicamente como hijos sin padre, aunque también reciben este apelativo de *spurii* los procreados en nupcias injustas, como los adúlteros, y Modestino califica como *vulgo concepti* a los que no pueden demostrar quién es su padre o, sabiéndolo, no pueden lícitamente tenerlo como tal²³².

A partir de Constantino se crea la legitimación de los hijos de los concubinos en caso de ulterior matrimonio de los generantes²³³, y el emperador Anastasio hizo permanente la legitimación de los hijos nacidos de esta relación por medio del subsiguiente matrimonio de los padres²³⁴.

Aunque a los hijos naturales durante la época clásica se les incluía dentro de los calificados *vulgo concepti* o *quaesiti*, en este período posclásico y justiniano son denominados como *liberi naturales*²³⁵ en sentido

²³² “*Qua notione si nomen spurii sumatur, idem sonabit Latinis, quod graecis nothus: qua voce designatur quisquis non legitime natus est. Et tamen Quintilianus libro tertio negat hoc verbum Latine appellari posse, citatque eius rei Catonem authorem: Nothum, inquit, qui non sit legitimus, graeci vocant: latinum rei nomen, ut Cato quoque in oratione quadam testatur, non habemus, ideoque utimur peregrino. Quod satis est signi, spurii nomen vi sua propria non de aliis dici, quam qui vulgo concepti sunt; nothum esse quisquis non est genitus matrimonio iusto, id est, quisquis scelerate aut viciose natus est, et non eo modo quo leges praecipium, ut etiam adulterinum aut suppositum comprehendat, unde Virgilius: Suppositos de matre nothos furata creavit. Ubi male Servius nothos interpretatur materno genere ignobiles et obscuros. At Innocentius tertius cap. Cum pridem, de Renunciatione, hos ut diversos enumerat: nothos, manseres, naturales et spurios, ubi Ioannes Andreas nothum dicit esse adulterae naturalem concubinae, manserem scorti, spurium eius milieris filium, quae nec meretrix sit, nec concubina. Perpetuum enim est, quod ait Celsus, de Statu hominum, cum legitimae nuptiae factae sunt, patrem liberi sequuntur, vulgo quaesitus matrem sequitur. Vulgo quaesitum vocat nothum, spurium, incestum, et quicumque naturaliter tantum susceptus, non iure et lege. Cur autem isti conditioni matris ascribantur, evidens ratio est, quod ab ea procreati sunt, nec natura, ut videtur repugnante: cum legitimas nuptias non noverit natura, sed iure gentium inductae sint primum, mox a iure civili multis caeremoniis munitae. Quare iure naturali nemo est spurius aut adulterinus, iure gentium vulgo conceptus, aut ex adulterio, spurius est. Exponendi Ulpiani ratio facilis esset, si de iis qui incerto patre nascuntur, loqueretur. His enim, cum certum patrem nullum habeant, lex naturae praecipit, ut a matre saltem suscipiantur. Ab alio enim nonpossunt, nec alium parentem habent, aut norunt, quem sequuntur, quem revereantur, cuius appellentur nomine. Genitrix in ea patris et matris nomen auctoritatemque gerit, hoc unum genus habent, hanc unam familiam, cui ascribi atque adoptari possint. Quod natura iubet ut patri et matri obsequium et honorem exhibeant, huic uni debere putant, quia nullum reperiunt cui tanquam patri praestent hoc idem obsequii atque honoris officium... magis suspicor, ius gentium legem naturae appellare, quo iure gentium matrimonium constitutum est, ut esset aliqua certitudo liberorum, ex qua proles futurarum agnationum duceretur”.*